son. XIV, 9-14

Signor fuggito più turbato aggiunge:
e **chi** dal giogo suo servo sicuro 10
prima partío, di ferro ebbe 'l cor cinto
veracemente; e **quegli anco fu duro**
che **visse** un dí da la **sua donna** lunge,
e di **sì grave duol** non cadde vinto.

In questo componimento Della Casa descrive il proprio vagabondare di terra in terra, che, pur avendolo portato lontano dalla donna amata, non è riuscito a scacciare l'amore dal suo cuore. Si può

²⁴⁶ Carrai (2003), p. 181.

²⁴⁷ Cito da STAZIO, *Le selve*, a cura di L. Canali e M. Pellegrini, Milano, Mondadori, 2006.

²⁴⁸ Ponchirolì – Davico Bonino (1968), p. 369. Da questo momento in poi per tutte le citazioni provenienti dall'*Eneide* mi avvalgo di VIRGILIO, *Eneide*, traduzione di M. Ramous, introduzione di G. B. Conte, commento di G. Baldo, Venezia, Marsilio, 1998.

notare innanzitutto un influsso petrarchesco (*RVF* 18) nelle rime in «parte»²⁴⁹; a esso si unisce una memoria riconducibile alle *Tusculanae disputationes* di Cicerone (4,335,74: *Abducendus etiam est non numquam ad alia studia, sollicitudines, curas, negotia, loci denique mutatione tamquam aegroti non convalescentes saepe curandus est*)²⁵⁰. È possibile inoltre, a mio avviso²⁵¹, riscontrare un rinvio alla seconda elegia di Ligdamo nella conclusione del sonetto²⁵².

LYGD. 2, 1-4

Qui primus caram iuveni carumque puellae
eripuit iuvenem, **ferreus** ille fuit.
Durus et ille fuit, qui tantum ferre **dolorem,**
vivere et erepta **coniuge** qui potuit.

Aldina 1502

Qui primum caram iuveni, carumque puellae
eripuit iuvenem, **ferreus** ille fuit;
durus et ille fuit, qui tantum ferre **dolorem,**
vivere et erepta **coniuge** qui potuit.

Aldina 1515

Qui primum caram iuveni, carumque puellae
eripuit iuvenem, **ferreus** ille fuit
durus et ille fuit, qui tantum ferre **dolorem,**
vivere et erepta **coniuge** qui potuit.

Ligdamo lamenta la propria separazione dall'amata. Chi per primo osò dividere gli innamorati (è il tema del *πρῶτος εὐπετής*) fu davvero crudele, e similmente chi è stato in grado di vivere lontano dalla sua donna è dotato di un animo duro. Il fatto che ci troviamo di fronte a un *inventor* è sottolineato in entrambi i testi da analoghi mezzi (*prima* in quello moderno; *primus* / *primum* in quello antico). L'espressione *ferreus ille fuit* viene rielaborata in *di ferro ebbe 'l cor cinto*, mentre la formula *Durus et ille fuit* è tradotta pressoché alla lettera: *e quegli anco fu duro*. Un ultimo elemento è l'idea della sopravvivenza lontano dalla donna amata: entrambi gli autori si soffermano sui concetti di vita, dolore e sopportazione: la formulazione *che visse un dì da la sua donna lunge, / e di sì grave duol non cadde vinto* ripropone da vicino *qui tantum ferre dolorem, / vivere et erepta coniuge qui potuit*. Il confronto fra i due testi offre molti elementi significativi che dimostrano un'attenzione precisa al modello. Non è improbabile, inoltre, che vi sia stata una contaminazione con un passo tibulliano proveniente dall'elegia incipitaria²⁵³.